PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

1

COMUNICADO 12
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE

APTIDÃO FÍSICA – TAF (PARA OS CANDIDATOS QUE NÃO
PUDERAM REALIZAR, EM 10/12/2023, EM DECORRENCIA

DAS CONDIÇÕES CLIMÁTICAS)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA torna público a CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TESTE

DE APTIDÃO FÍSICA – TAF DOS CANDIDATOS PRESENTES E QUE ENTREGARAM A CORRETA

DOCUMENTAÇÃO NO DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2023 ÀS 17 HORAS E NÃO REALIZARAM OS TESTES POR

MOTIVOS CLIMÁTICOS, referente ao Concurso Público, objetivando o possível preenchimento de vagas

para os cargos de Guarda Civil Municipal Feminino e Guarda Civil Municipal Masculino – Edital 002/2023.

De acordo com o Edital de Abertura das Inscrições, Capítulo VI – DAS FORMAS DE AVALIAÇÃO, SEÇÃO III

TERCEIRA FASE – TESTE DE APTIDÃO FÍSICA:

88.8. Todos os testes serão realizados em um único dia. Se por razões decorrentes das condições climáticas

a Comissão Técnica determinar que não haja condições adequadas para a realização dos testes, de

todos ou de alguns deles, a aplicação será adiada para uma nova data, sendo que esta será

divulgada, oportunamente e estarão disponibilizados também no site www.gsaconcursos.com.br,

devendo o candidato realizar todos os testes, desde o início, desprezando-se os resultados até então

obtidos, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

 DATA DAS PROVAS: 17 DE DEZEMBRO DE 2023 (DOMINGO)
HORÁRIO:  13 HORAS

LOCAL: FACULDADES FKB – ITAPETININGA
ENDEREÇO: RODOVIA RAPOSO TAVARES, KM 162 – VILA NOVA

ITAPETININGA - ITAPETININGA

De acordo com Edital 002/2023 e informações complementares contidas neste Comunicado de
Convocação:
INSTRUÇÕES GERAIS:
1. Não será permitida a realização do Teste de Aptidão Física fora do local e horário designado nesta

Convocação.
1.1. Não serão fornecidas por telefone informações a respeito de datas, locais e horários de realização

do Teste de Aptidão Física, sendo responsabilidade do candidato a verificação das referidas
informações por meio desta publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

2

1.2. Na definição dos horários de realização das provas, será considerado o horário de Brasília.
2. Somente será admitido ao local do Teste de Aptidão Física o candidato que estiver munido de

documento de identificação oficial com foto, tais como Cédula oficial de identidade ou Carteira Nacional
de Habilitação com foto, ou Carteira expedida por Órgão ou Conselho de Classe, ou ainda Carteira de
Trabalho e Previdência Social ou Certificado de Reservista ou Passaporte.
2.1. Por não se tratar de documento de identificação oficial, não será aceito a apresentação no celular

do candidato, de cadastro no ID GOV.
2.2. Por não se tratar de documento de identificação oficial, não será aceito a apresentação no celular

do candidato, da carteira de trabalho eletrônica.
2.3. Será exigida a apresentação do documento original, devendo estar em perfeito estado de

conservação de forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato.
2.4. Não serão aceitos protocolos nem cópias dos documentos citados, ainda que autenticadas, ou

quaisquer outros documentos diferentes dos anteriormente definidos, inclusive carteira funcional
de ordem pública ou privada.

2.5. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da prova documento de
identidade original por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento
original que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há no máximo 30 (trinta)
dias, sendo então submetido à identificação especial, compreendendo coleta de assinaturas.

3. Os candidatos deverão comparecer ao local da prova pelo menos 30 (trinta) minutos antes da hora
marcada, munidos de um dos documentos citados no item anterior., Atestado Médico e Declaração.

4. Os candidatos serão identificados em definitivo, por ocasião da realização das provas, se necessário,
mediante aplicação de metodologia alicerçada em digitalização, para se obter a segurança necessária
em relação aos candidatos presentes às provas.

5. Não será permitida a entrada de candidatos no ambiente de provas portando armas. O candidato que
estiver armado será encaminhado à Coordenação.

6. Os candidatos poderão ser submetidos ao sistema de detecção de metal no dia da realização das provas.
7. Não será permitida, em hipótese alguma, a entrada e/ou permanência de acompanhante do candidato.
8. Ao terminar a Prova Prática de Aptidão Física o candidato não poderá permanecer no local de prova
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA:
9. O candidato que, em qualquer dos testes, não obtiver o índice mínimo habilitatório estabelecido na

TABELA 1 / TABELA 2, será considerado eliminado, sendo impedido de realizar as provas subsequentes,
se houver.

10. Para a realização da prova de aptidão física, o candidato deverá apresentar-se com trajes e calçados
apropriados, ou seja, basicamente calção ou shorts ou bermuda ou agasalho e camiseta, meias e
calçando algum tipo de tênis.

11. O candidato deverá desligar qualquer aparelho de comunicação, especialmente telefones celulares, e
deverá remover todos os acessórios, como: relógio de pulso, cronômetros, correntes, etc, e guardá-
los nos sacos plásticos que serão oferecidos.
11.1. A GSA CONCURSOS não se responsabilizará por perdas ou extravios de equipamentos e/ou

objetos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
12. Recomenda-se ao candidato que faça sua refeição, no mínimo, com 2 (duas) horas de antecedência da

realização dos testes.
13. O aquecimento e a preparação para a Prova de Aptidão Física são de responsabilidade do próprio

candidato, não podendo interferir no andamento do Concurso Público.
14. Todos os testes serão realizados em um único dia. Se por razões decorrentes das condições climáticas a

Comissão Técnica determinar que não haja condições adequadas para a realização dos testes, de todos
ou de alguns deles, a aplicação será adiada para uma nova data, sendo que esta será divulgada,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

3

oportunamente e estarão disponibilizados também no site www.gsaconcursos.com.br, devendo o
candidato realizar todos os testes, desde o início, desprezando-se os resultados até então obtidos, não
podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

15. Na aplicação da Prova de Aptidão Física, não haverá repetição da execução dos exercícios, exceto nos
casos em que a banca examinadora concluir pela ocorrência de fatores de ordem técnica, não
provocados pelo candidato e que tenham prejudicado o seu desempenho.

16. Na prova de aptidão física, os desempenhos dos candidatos em cada teste, serão transformados em
pontos conforme tabelas constantes no Edital 002/2023, sendo atribuídas notas na escala de 0 (zero) a
100 (cem) pontos;

FORMAS DE REALIZAÇÃO DOS TESTES QUE CONSTITUEM A PROVA DE CONDICIONAMENTO
FÍSICO

TESTE DE FLEXO-EXTENSÃO DE COTOVELOS EM SUSPENSÃO NA BARRA FIXA (masculino):
Posição inicial: A barra deve ser instalada a uma altura horizontal suficiente para que o avaliado, mantendo-
se em suspensão, com os cotovelos em extensão, não tenha contato com os pés no solo; é opcional para o
candidato flexionar ou não os joelhos; o candidato deverá dependurar-se na barra, com a largura da
empunhadura aproximadamente a dos ombros, com pegada em pronação (dorso das mãos voltadas para o
corpo do executante) ou em supinação (palma das mãos voltadas para o corpo do executante), mantendo
os braços e o quadril estendidos. Quando autorizado, deverá iniciar a execução.
A execução: inicia-se o movimento com a flexão do braço (cotovelo) até que o queixo ultrapasse a parte
superior da barra, estendendo novamente totalmente o braço e voltando à posição inicial, sendo assim,
considerado um movimento completo (uma flexão).
O movimento só se completa com a total extensão dos braços. A não extensão total dos braços, e início de
nova execução, é considerado como movimento incorreto e não computado no desempenho do candidato.
O avaliador irá cessar a contagem do movimento no instante em que o candidato soltar-se da barra ou
atingir as repetições mínimas constantes na tabela de pontuação.
Não será permitido ao candidato quando da realização do teste em barra fixa:
• tocar com o (os) pé (s) o solo após o início das execuções (é permitida a flexão de perna (s) para evitar o

toque do solo);
• receber qualquer tipo de ajuda física;
• utilizar luvas ou qualquer outro artifício para proteção das mãos;
• apoiar o queixo na barra;
• movimentos de quadril, tronco ou pernas, seja como auxílio, seja como tentativa de extensão da coluna;
O resultado do teste será a quantidade mínima de repetições corretas realizadas pelo avaliado no tempo de
01 (um) minuto, conforme tabela de pontuação.
• o teste será iniciado por meio da voz de comando do avaliador. "Atenção!" "Já!", e encerrado com a voz

de: "Pare!";
• ao comando "Já!" aciona-se o cronômetro, e aos 60 (sessenta) segundos dá-se a voz de "Pare!", quando

o candidato interrompe sua execução;
• as execuções incorretas ou os movimentos incompletos não serão computados.

TESTE ABDOMINAL
O candidato adota a posição inicial em decúbito dorsal, com pernas completamente estendidas no
prolongamento do corpo e as mãos tocando o solo acima da cabeça. Ao sinal do avaliador o candidato
iniciará o teste, flexionando o tronco, simultaneamente com a flexão dos joelhos, adotando a posição
sentada, mantendo os braços estendidos à frente do corpo e paralelos ao solo, de forma que se verifique o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

4

alinhamento dos cotovelos aos joelhos, retornando, na sequência, à posição inicial, onde qualquer parte
dos membros superiores deverá encostar no solo acima da cabeça, estando os braços flexionados ou não,
momento em que será anotada uma execução. Este procedimento deve ser executado, repetidamente,
tantas vezes quanto possível, no tempo limite de 60 (sessenta) segundos.

• o teste será iniciado por meio da voz de comando do avaliador. "Atenção!" "Já!", e encerrado com a
voz de: "Pare!". Ao comando "Já!" aciona-se o cronômetro, e aos 60 (sessenta) segundos dá-se a voz
de "Pare!", quando o candidato interrompe sua execução;

• serão computadas apenas as execuções corretas do exercício, conforme descrito acima;

• a flexão e extensão de quadril e tronco deverá ocorrer simultaneamente;

• não será permitida qualquer forma de auxílio durante o movimento (ex.: abraçar ou apoiar-se nos
joelhos ou na parte posterior das pernas, ou apoiar cotovelos no solo).

• os pés devem tocar no solo no início, no meio e no fim do movimento, ou seja, na posição inicial, no
momento da flexão de tronco e após a extensão.

TESTE DE CORRIDA DE 50 METROS
O teste será realizado em terreno plano, onde deverá haver a demarcação das linhas de largada e de
chegada, compreendendo a distância de 50 (cinquenta) metros entre elas. O candidato posiciona-se
inicialmente atrás da linha de largada, adotando um afastamento anteroposterior das pernas, com o pé da
frente o mais próximo possível da referida linha. Ao sinal do avaliador o candidato parte em máxima
velocidade, objetivando cruzar a linha de chegada no menor tempo possível, que será anotado pelo
cronometrista, com precisão em centésimos de segundo, que estará sobre a linha de chegada.

• o teste será iniciado por meio da voz de comando do avaliador: "Atenção!!!" "Já!!!", ao comando
"Já!!!" o referido avaliador, concomitantemente, realiza um movimento rápido com o seu braço, que
se encontrava estendido acima da cabeça, de cima para baixo, momento em que o avaliador
(cronometrista) aciona o cronômetro que será travado quando o candidato cruzar a linha de chegada;

• não será autorizado o uso de bloco de partida para a largada;

• caso o candidato realize uma saída falsa, ele terá outra chance para realizar a tentativa. Caso o
candidato persista no erro (realize uma segunda saída falsa), ele perderá a tentativa, obtendo 0 (zero)
pontos naquela tentativa.

TESTE DE CORRIDA DE 12 MINUTOS
O teste deverá ser realizado em terreno plano, com demarcações de 50 em 50 (cinquenta) metros. O
candidato se posicionará atrás da linha de largada, aguardando o sinal de partida. Ao sinal do avaliador, o
candidato iniciará o teste, estabelecendo um ritmo apropriado de corrida, objetivando percorrer a maior
distância possível em metros, dentro do limite de tempo de 12 (doze) minutos, que será anotada pelo
avaliador ao término do teste.

• o teste iniciar-se-á com a voz de comando do avaliador. "Atenção!!!", "Já!!!". Ao comando "Já!!!" o
avaliador acionará o cronômetro. Aos 10 (dez) minutos, será dado um silvo curto de apito para ciência
dos candidatos, sendo final do teste sinalizado com 2 silvos longos de apito, momento em que o
candidato deverá interromper o esforço e aguardar na pista até que o avaliador constate e faça a
anotação de sua marca;

• o candidato não pode parar durante a realização do teste, sob pena de ser considerado desistente e,
portanto, inapto.

17. O candidato que, em qualquer dos testes, não obtiver o índice mínimo (equivalente a 10 pontos), será
eliminado, sendo impedido de realizar as provas subsequentes, se houver, independentemente das
demais pontuações obtidas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

5

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CÓDIGO HORÁRIO RECEPÇÃO

000016 RHYAN PATRICK CANGELAR BASTOS 00000580274895 002 13 HORAS 01

004362 RICARDO GABRIEL DAMASCENO 00000283957750 002 13 HORAS 01

002772 RODRIGO ALMEIDA DA SILVA 00000408864497 002 13 HORAS 01

002528 RODRIGO FERREIRA DE ALMEIDA DA SILVA 00000553435322 002 13 HORAS 01

001318 ROGERIO RODRIGUES DA SILVA 00000446038581 002 13 HORAS 01

003623 RONALD SANTOS ARAUJO 00001284417123 002 13 HORAS 01

005062 SAMUEL ALVES RIBEIRO 0000056986110X 002 13 HORAS 01

001115 SAMUEL VAZ DA SILVA 00000608801604 002 13 HORAS 01

005191 SERGIO MAICON DA SILVA 00000453364494 002 13 HORAS 01

004041 SERGIO ROBERTO DA SILVA 00000335571669 002 13 HORAS 01

000943 THIAGO ABIMELEQUE SOUTO PRESTES 00000498466887 002 13 HORAS 01

001772 THIAGO VINICIUS MARCOLINO 00000445015834 002 13 HORAS 01

005129 TIAGO LUCIO SILVA OLIVEIRA 00000045475374 002 13 HORAS 01

000216 TONY ANDERSON NOGUEIRA RIBEIRO 00000404251705 002 13 HORAS 01

001258 VICTOR PINHEIRO DA ROCHA MATTOS 00000683198828 002 13 HORAS 01

004616 VINICIUS AUGUSTO MACHADO BUENO 00000403214415 002 13 HORAS 01

004465 WANDERLEY ALFREDO MARIANO ZANATTA 00000489527140 002 13 HORAS 01

001280 WELLINGTON JONATHAS NALESSO CRUZ DE CAMARGO 00000451305966 002 13 HORAS 01

003996 WELLINGTON JOSE DIAS 00000015668571 002 13 HORAS 01

003258 WELLINGTON LISBOA 00000455758359 002 13 HORAS 01

004262 WELLYNGTON LUIS MEDEIROS 00000033941845 002 13 HORAS 01

001940 WILLIAM GRAJAUSKAS 00000479915398 002 13 HORAS 01

001062 WILLIAM RAFAEL DE SOUZA 0000056824557X 002 13 HORAS 01

004147 WILLIAM THALES SILVEIRA 00000410866349 002 13 HORAS 01

000586 WILTON VENANCIO 00000499493461 002 13 HORAS 01

004152 YAN SOUZA TAMAKI 00000537480997 002 13 HORAS 01

Itapetininga 12 de dezembro de 2023.

 Jeferson Rodrigo Brun
Prefeito Municipal